

Aan:
de heren H. Velzing en J.F. Bos

(i.a.a. de overige Statenleden)


Assen, 31 mei 2022
Behandeld door team Bestuur en Concernzaken en Statengriffie
Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over de status van het raadgevend referendum


Geachte heren Velzing en Bos,

In uw brief van 4 mei 2022 stelde u een aantal vragen over de status van het raadgevend referendum. Deze vragen beantwoord ik als volgt.

Vraag 1
Wat is de huidige status van het voorstel Raadgevend Referendum?


Antwoord 1
De Statenwerkgroep Veranderende Samenleving heeft naar aanleiding van het agenda-initiatief, in opdracht van Provinciale Staten, een verkennende notitie over referenda in voorbereiding. Naar verwachting wordt deze notitie op 29 juni 2022 aangeboden aan de commissie FCBE en op 13 juli 2022 aan Provinciale Staten voor inhoudelijke bespreking.


Vraag 2
Is het mogelijk om inzage te krijgen in de verslaglegging over de voortgang van dit onderwerp in de werkgroep tot nu toe?


Antwoord 2

 Ja, de Statengriffie kan u deze verslagen toesturen.

Vraag 3
Wanneer verwacht de werkgroep Veranderende Samenleving een referendumverordening voor te leggen aan de Provinciale Staten?


Antwoord 3
Dit is afhankelijk van de uitkomsten van de beraadslaging door Provinciale Staten.


Vraag 4
Bent u het met ons eens dat deze procedure erg lang duurt en dat de Drentse burger recht heeft op snellere afhandeling?


Antwoord 4
De Statenwerkgroep Veranderende Samenleving hecht er veel waarde aan om dit proces zorgvuldig en in samenhang met de andere opdracht, de ontwikkeling van het kader ‘verbindend besturen’, op te pakken. In dit licht heeft de werkgroep onder andere initiatief genomen voor een inwonersonderzoek.

De indieners van het initiatief zijn op de hoogte gebracht van het gevoerde proces door de werkgroep.

Het kader ‘verbindend besturen’ is momenteel in concept uitgewerkt. Op 25 mei 2022 heeft er een werkconferentie plaatsgevonden voor de leden van Provinciale en Gedeputeerde Staten, waarin inzichten konden worden gegeven om dit conceptkader te verrijken. Tijdens de conferentie zijn ook de uitkomsten van het inwonersonderzoek gepresenteerd.


Hoogachtend,


mevrouw drs. J. Klijnsma,
voorzitter Provinciale Staten van Drenthe


Aan de voorzitter van Provinciale Staten in de provincie Drenthe, mevrouw drs. J. Klijnsma
Postbus 122
9400 AC Assen


Datum: 4 mei 2022
Onderwerp: Status Raadgevend Referendum


Geachte mw. Klijnsma,

Op 7 juli 2021 is, tijdens de vergadering van de Provinciale Staten, voor het eerst gebruik gemaakt van het agenderingsrecht door mw. Dekker (Calicocat). Het onderwerp van gesprek was het voorstel voor een Raadgevend Referendum. Dit voorstel werd positief ontvangen door PS en zou nader worden uitgewerkt door de werkgroep Veranderende Samenleving. Die uitwerking zou in het presidium na de zomer worden behandeld. In December 2021 is navraag gedaan door Calicocat bij de griffie wat de status is van dit onderwerp bij de werkgroep. De griffie gaf toen aan dat dit onderwerp nog in behandeling is bij de werkgroep en dat hier een aanzet tot een “referendumverordening” uit voort zou komen die in de Provinciale Statenvergadering van februari op de agenda zou komen. Dat is echter niet het geval geweest. Sindsdien blijft het stil over dit onderwerp.

Naar aanleiding van bovenstaande heeft Forum voor Democratie de volgende vragen:

1. Wat is de huidige status van het voorstel Raadgevend Referendum?


2. Is het mogelijk om inzage te krijgen in de verslaglegging over de voortgang van dit onderwerp in de werkgroep tot nu toe?


3. Wanneer verwacht de werkgroep Veranderende Samenleving een referendumverordening voor te leggen aan de Provinciale Staten?


4. Bent u het met ons eens dat deze procedure erg lang duurt en dat de Drentse burger recht heeft op snellere afhandeling?


Wij zien uit naar uw antwoord.


Hoogachtend,


dhr. H. Velzing
dhr. J. Bos
Statenfractie FvD Drenthe

